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ANOTACE

Téma diplomové práce patří svým charakterem do oboru didaktiky

matematiky a technologie vzdělávání. Práce popisuje projekt s názvem

GlobalSchool. Pracuji s termíny: e-learning, tutor, LMS, pubescent,

komunikace, kompetence.

Cílem této práce je podrobné seznámení s projektem, důkladné

zhodnocení první fáze projektu a náčrt fáze druhé. Dále pak nástin silných a

slabých stránek celého projektu a jeho další možné využití.

ANNOTATION

The theme of this thesis is based on the didactics of mathematics and technology of

education. It describes an educative programm called ‚GlobalSchool‘. The terms used

frequently in the thesis are: e-learning, tutor, LMS, pubescent, competence.

This work sets as its goal to introduce the project, appraise first stage of the project,

make a brief draft of the second one, appreciate positives and negatives of the

project and his further use.
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Úvod

V posledních dvaceti letech prošla naše česká společnost několika velikými

změnami. Nejzásadnější změnou byl bezpochyby konec téměř čtyřicetileté diktatury

totalitního režimu a nástup demokracie, spojený s přechodem z centrálně plánovaného

do tržního hospodářství a nástupem velkých nadnárodních korporací.

Tyto společnosti si v rámci konkurenčního boje v poslední době začínají pomalu

uvědomovat, že ideální pracovník nemusí mít encyklopedické znalosti. Ale měl by být

flexibilní, měl by být schopen dobré práce ve skupině, umět dobře komunikovat v co

nejvíce jazycích, racionálně uvažovat a rozhodovat se atd. I díky požadavkům trhu se od

počátku devadesátých let začíná reformovat evropské školství. Na žáka se začínají

pomalu klást jiné nároky.

V rámci získání výhody na konkurenčním trhu se společnosti snaží zvýšit

efektivitu výroby, což samozřejmě přináší větší nároky na vytíženost zaměstnanců.

Kvalitní, stručná informace v pravý čas se začíná vyvažovat zlatem, což v zemích

s tržním kapitalismem již od 70. let dvacátého století velice urychluje komerční vývoj

nástroje pro práci s nimi - počítač.

Počítač se během čtyřiceti let vyvíjí z ohromného obra, který zabere několik sálů

a s kapacitou pár výpočtů za minutu až po malou bedýnku s rychlostí výpočtů vyšší

řádově až 107x. Miniaturarizace pokračuje dále. Pro ilustraci: Dnes se do některých

mobilů běžně montují procesory o frekvenci 400-600 MHz. Takto rychlé procesory se

však do počítačů montovali asi tak před 10 lety!

Dnes žijeme ve světě plném počítačů. Dokonce i auta, ledničky a pračky už mají

své procesory.

Někdy na začátku 90. let pak několik chytrých hlav ve výzkumném středisku

CERN ve Švýcarsku napadlo tyto počítače spojit do sítě tak, aby si mohli vzájemně

vyměňovat informace. Za několik let pak vzniká internet - celosvětová síť počítačů,

na které se již sdílí řádově terabyty informací (1 terabyt = 1012 znaků. Normální kniha

obsahuje cca 2*105 znaků).

Díky internetu se na nás valí nekonečný proud informací různých druhů a kvalit.
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Již od 60. let se zkoumají možnosti výuky pomocí počítačů. Praktické využití

počítačů se však datuje až od masivního nástupu osobních počítačů a především

internetu na začátku 90. let

Na takto zásadní změny ve společnosti, naše školství reagovalo zavedením

povinné výuky informatiky a dále i zavedením školní reformy tzv. Rámcově vzdělávací

program pro základní školy.

V současné době mnohé české Pedagogické fakulty podrobně zkoumají

možnosti E-learningu. Jedním z takovýchto výzkumů byl i společný projekt kateder

Matematiky a Informatiky Pedagogické fakulty Jihočeské Univerzity pod vedením

RNDr. H. Binterové Ph.D.

Projekt se nazývá GlobalSchool a je určen k otestování komunikace přes

internet při řešení matematických problémů.

RNDr. J. Milotou byl v prostředí Plone vytvořen internetový portál, který funguje

na adrese: http:\\globalschool.jcu.cz. Na tomto portálu jsou vytvořeny virtuální třídy

obsahující virtuální lavice, ve kterých reální žáci z různých částí naší republiky společně

řeší matematické problémy.

V první fázi projektu byly v každé této lavici 2 žáci. Tito spolužáci se před

zahájením projektu neznali a každý z nich žil v jiném městě. Každá dvojice dostala sérii

10 úloh, kterou měla společně vyřešit. Pro jejich společnou komunikaci bylo použito

formy Bloqu. Tyto úlohy byly vytvořeny PaeDr. J. Vaníčkem Ph.D.

V druhé fázi projektu pak byly vytvořeny skupinky po 4 až 6 žácích. Tyto

skupiny pak pracovaly na dlouhodobějším projektu.
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Cíle diplomové práce

Cílem této práce je podrobné seznámení s projektem, důkladné zhodnocení první

fáze projektu a nástin fáze druhé. Dále se zaměřím na silné a slabé stránky projektu

GlobalSchool a jeho další možné využití.

Jak naplnit tyto cíle

• V 1. kapitole: Seznámení s částmi GlobalSchool se seznámíme s jednotlivými

částmi projektu. Popis každé části bude obsahovat teoretickou a praktickou část.

V teoretické části budou k dispozici teorie týkající se daného problému.

V praktické části je uvedena, pak jak daná část projektu jevila ve skutečnosti.

• V 2. kapitole: 1. fáze projektu kdy podrobně probereme jednotlivé úlohy včetně

jejich statistik.

• Ve 3. kapitole: 2. fáze projektu se seznámíme s 2. fází projektu.

• Ve 4. kapitole: Motivace žáků pracujících na projektu se zaměříme na otázky

motivace v e-learningu, konkrétně pak motivaci žáků v GlobalSchool.

• V 5. kapitole Statistika a Anketa se zaměříme na statistické výsledky první

fáze projektu a na jeho zpětnou vazbu.

• V Záhěru zhodnotíme celý projekt, shrneme klady a zápory celého projektu a

navrhneme další možná využití projektu GlobalSchool
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1. Podrobné seznámení s projektem GlobalSchool

V této kapitole se seznámíme s jednotlivými částmi projektu a to vždy po stránce

teoretické i praktické.

Pro podrobné seznámení s GlobalSchool nám poslouží následující schéma:

GlobalSchool
Žák 1 Žák 2

úlohy

Tutor

obr. 1- schéma projektu

Ve schématu je zachycena jedna pracovní skupinka, v projektu ji budeme

nazývat „virtuální lavice“ popřípadě pouze „lavice“.

V první fázi projektu spolupracovali v lavicích vždy dva žáci. Žáci

spolupracující v lavici (virtuální spolužáci) se před zahájením projektu neznali. Každý

docházel na jinou školu, většinou i v jiné části České republiky. Žáci pomocí

GlobalSchool spolupracovali na řešení zadaných matematických úloh (naznačeno

tlustou zelenou šipkou). Většina úloh byla postavena tak, že pro úspěšné vyřešení bylo

potřeba spolupráce obou žáků. Žáci viděli pouze rozpracované úlohy ve své lavici,

nemohli tedy „opisovat“ od dalších dvojic. Kromě členů jednotlivých lavic do nich měl

přístup již pouze tutor, který tak mohl kontrolovat, popř. zasahovat do jejich práce.
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1. 1 Virtuální prostředí GlobalSchool

Celkový vzhled a jednoduchost, případně náročnost ovládání e-learningového

prostředí ovlivňuje celkový dojem a tudíž i motivaci u žáků pracujících na projektu. Je

tedy velice důležitou částí celého projektu. Proto jí v této kapitole také budu věnovat

pozornost.

Nejdříve však obecně popíši teorii e-learningu.1

1. 1. 1 Teorie e-learningu

Pohled do historie

Vyučovací stroje byly původně speciální mechanické a elektronkové strojky,

později založené na vyšších elektronických prvcích. V padesátých letech se začíná

prosazovat Skinnerova teorie Programového učení. Teorie Programovaného učení je

aplikována na sálových počítačích. V sedmdesátých letech se dále rozvíjí: výukové

algoritmy, adaptivní programy, kybernetické přístupy k pojetí učebních procesů. I přes

nesporné úspěchy je využití počítačů při výukové praxi zanedbatelné. Hlavní důvody

nepatrného rozšíření do praxe byly podobné jako dnes – ekonomická nákladnost a malá

připravenost tvůrců kvalitního didaktického softwaru. Vzdělávání na personálních

počítačích (PC) se začalo naplno rozvíjet teprve mezi lety 1984 a 1993.

E-learning se zrodil v závislosti na rozvoji internetu a webu až po roce 1993. Je

zajímavé, že do roku 1999 nebyl pojem e-learning zaveden. Zprvu se více používal


[…]


zakázat, abych je donutil jit dál.

Středa 23. 11. 2005 y3

Snažím se „hráče“ směrovat k dalším úlohám, především k úloze sjíždění

vodopádů. Trošku jim činí problém pochopit ze zadání, co je po nich vlastně

požadováno. Když pochopí, že musí naměřit své míry tak, aby z nich jejich spolužák

navrhl bednu (krychli) tak, aby se do ní právě vešli, nastává největší problém. Nevědí,

jak a čím se změřit a co vlastně změřit. Trošku jim napovídám, že na měření je nejlepší

pravítko, popřípadě pokud mne někdo poprosí, změřím mu požadované rozměry sám,

aby zbytečně nerozptyloval své spolužáky. Problém s výběrem správných rozměrů často

řeší naměřením co největšího množství rozměrů a „Ať si můj spolužák v Praze poradí

sám“.

Pátek 25. 11. 2005 a4

Děti z matematické třídy tolik nepřeskakují úlohu název týmu. I je však baví

akrobacie na lyžích.

Pátek 2. 12. 2005 b4

Děti z Prahy stále moc neodpovídají. Mám pocit, že mé děti začínají být z této

situace poněkud frustrovány. Díky tomu, že každý pracuje svým tempem, se pomalu

začínají tvořit rozdíly mezi vyřešenými úlohami. Někdo dumá nad názvem týmu, někdo

již pracuje na týmu pro přežití. Těžko se to však kontroluje. Pokud by to měl pravidelně

kontrolovat tutor, patrně by se uklikal k smrti.

Středa 7. 12. 2005 x4

Pomaličku se začíná ztrácet prvotní nadšení dětí, protože jejich „spolužáci“ příliš

neodpovídají. Po spíše motivačních úlohách se dostavily úlohy, ve kterých děti měly

vymyslet něco svého (název týmu, vodopády, tým pro přežití) a to jim příliš nejde, tudíž

je to ani nebaví. Některé z dětí se u těchto úloh podivovaly, že se u nich nedá s ničím

hýbat.

Pátek 9. 12. 2005 a5

Podobné jako tuto středu. Musel jsem děti trochu nutit do práce. Což už ale není

e-learning.

Středa 14. 12. 2005 y5

Stále podobné. Pomáhal jsem s měřením rozměrů na úlohu sjíždění vodopádů.

Již je cítit, že vánoce jsou za dveřmi. Mezi dětmi začíná panovat uvolněná atmosféra.

Pátek 16. 12. 2005 b5

Rozdíly v tempu práce u jednotlivých členů této skupiny jsou opravdu veliké.

Někteří ještě pracují na akrobacii, jiní již začali s úlohou gliding. U této úlohy jsme

narazili na zajímavý problém, jak změřit vzdušnou vzdálenost z Českých Budějovic do

Prahy. Dnes je to pomocí měření vzdáleností v mapách seznamu hračkou, v té době

však tento problém nebyli schopni vyřešit ani mí spolužáci, informatici. Problém byl

nakonec vyřešen tak, že jsem do výuky přinesl zeměpisný atlas, změřil jsem s dětmi

vzdálenost a podle měřítka ji přepočítal na vzdálenost skutečnou.

Středa 11. 1. 2006 x6

První hodina v novém roce. Děti jsou nabity energií. Měříme a počítáme

vzdálenost Praha – České Budějovice. První začínají dumat nad šifrou. Někteří již

počítají pohonné hmoty. Nutím je, aby procházeli všechny úlohy, zda jim neodepsal

jejich „spolužák.“ Nedělají to s příliš velkým nadšením.

Pátek 13. 1. 2006 a6

Nutím je, aby si prošli všechny úlohy, zda jim nenapsal jejich spolužák. Děti

jsou ještě méně nadšeny než ve středu. Skoro by se dalo mluvit o otrávení.

Středa 18. 1. 2006 y6

I tuto skupinu nutím, aby si prošla všechny jimi již vyplněné úlohy, navíc je

upozorňuji, že by nebylo špatné vrátit se k úlohám, které zatím přeskočili.

Pátek 20. 1. 2006 b6

Hodně dětí se začíná pouštět do úlohy ponorková nemoc. Pomáhám jim se

změřením učebny. V učebně je položeno lino, které je složeno ze čtverců velikosti

80x80 cm (tento rozměr však nevím přesně). Změřili jsme rozměry jednoho čtverce a

pak již počítali čtverce. Dále se ukázalo, že ani děti z matematické třídy nebyly schopny

samy odvodit vzorec pro objem kvádru.

Středa 25. 1. 2006 x7

Pracují na šifře. Kluci šifru vzali jako výzvu svým intelektuálním schopnostem.

Poněkud jsou znevýhodněni ti, kteří ve škole studují pouze němčinu.

Pátek 27. 1. 2006 a7

První již dokončují ponorkovou nemoc. Celkově je však pracovní morálka na

nízké úrovni.

Středa 1. 2. 2006 y7

Každý pracuje na svém.

Středa 8. 2. 2006 x8

Měříme velikost třídy. Aktivita Prahy úplně ustává. Snažím se je povzbuzovat,

ale asi to nezní moc přesvědčivě. Pracují už vlastně pouze samostatně.

Pátek 10. 2. 2006 b7

Upozorňuji je, že se blíží uzávěrka úloh. Nabádám je proto, aby si dodělávali

starší úlohy, které ještě nemají hotové. Dnes docela pracují. Přesto je však vidět malinké

zklamání.

Pátek 17. 2. 2006 a8

Také upozorňuji na konec. Dodělávají si staré, ještě nedodělané úlohy.

Říkám jim o projektu, který nyní bude následovat. Vypadají, že je to zaujalo.

Středa 1. 3. 2006 x9

Vkládám do GlobalSchool tabulku s výsledky, které děti pečlivě zkoumají.

Pátek 3. 3. 2006 a9

Podobná procedůra.