Posudek diplomové práce

Matematika v internetovém prostředí GlobalSchool.

Diplomant ve své práci popisuje realizaci pilotního projektu virtuální školy nazvané
GlobalSchool. Cílem projektu bylo ověření možností a psychologických aspektů virtuální
komunikace ve vyučování matematice.

V první části se věnuje vymezení teoretických východisek, popisuje systém vzdělávání
žáků ve virtuální škole, uvádí základní pojmy e-learningu,věnuje se vymezení pojmu žák-
pubescent z psychologického hlediska, aby mohl posléze popsat práci žáků zúčastněných
v projektu zejména hlediska komunikace ve virtuálním prostředí. V této části autor prokazuje,
že pro svá teoretická východiska prostudoval velké množství literatury, kterou cituje.
Ve druhé části práce diplomant popisuje práci v prostředí Globalschool ve dvou oddělených
fázích, první – matematické úlohy ve virtuální škole a druhé – projekty ve virtuálním
prostředí.

Ve třetí části se věnuje statistickému zhodnocení výsledků jednotlivých částí projektu
ověřování vyslovených hypotéz šetření.
Vzhledem k popisované problematice je použitá metoda dostačující. Tato část je nejcennější,
protože obsahuje závěry autora diplomové práce. Uvážíme-li, že diplomant na projektu
aktivně spolupracoval více než dva roky, je materiál, který v průběhu výuky ve virtuální škole
poměrně rozsáhlý a má vypovídající hodnotu. Práce je podle mého názoru velice kvalitní také
proto, že se autor pokusil o popis výuky matematiky ve virtuálním prostředí nejen z hlediska
e-learningu, ale také z hlediska psychologie. Diplomová práce přináší některé překvapivé
výsledky a diplomant s nimi průběžně seznamoval pedagogickou veřejnost na didaktických
konferencích (SVOČ, Srní).

Práce nemá žádné závažné nedostatky, obsahuje gramatické chyby , překlepy, autor je
diagnistikovaný dyslektik.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení výborně.

Příloha k protokolu o SZZ č.

Vysoká škola: Pedagogická fakulta JU v Č. Budějovicích

Katedra: matematiky

Datum odevzdání posudku: 10.5.2008

Diplomant: Dobiáš Václav
Aprobace: M –TVT/ZŠ

Vedoucí diplomové práce

Mgr. Helena Binterová,Ph.D.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: výborně

.................................................................................
Podpis vedoucí diplomové práce

V Č. Budějovicích dne : 15.5.2008
Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl